Le scritture del quaderno del Nava sono due, una piu' chiara per gli interrogatori, e un'altra minuta e trascurata, quella del Nava, che riassume gli altri documenti del processo.

f.87r

1653 die 26 Novembris

|10 Relatis dictum fuit quod ad ulteriora procedatur detinendo detinendos et facta prius diligentia pro habendis processibus instructis ad instantiam Reverendissimi Episcopi Comitis Francisci Bigliæ in officio egregii domini |15 Capitanei Iustitiæ ad quem effectum exarentur litteræ nomine Tribunalis ab eodem questore delegato Illustrissimo Pressidi Senatus Excellentissimi cum remissione inserta cridæ publicatæ seu proclamatis post traditam possessionem lacuum Gavirati ~

|20 Fiat insuper diligentia per Coadiutorem Navam ut homines Bardelli vocentur ad effectum habendi nomina illorum omnium qui interfuerunt in explosionibus ~ admittaturque atestatio locationum factarum piscatoribus de Bardello |25 receptarum a notario infrascripto Cesare Perotta, mox omnia comunicentur egregio fiscali Ripæ ut super resultantibus deliberari possit consultius. Anulphus

Ideo subiiciat.

-o-

10 -
"relatis (oppure "lectis") dictum fuit": formula che introduce le decisioni prese in una seduta del Magistrato, nel senso che dopo aver sentito la "relazione" dell'incaricato, qui il questore Anolfi, e/o dopo aver "letto" i nuovi documenti, si "dice" come procedere.

28 -
subiciat: e' la solita formula che usa Anolfi dopo aver espresso il suo parere: "Ripa subiciat", cioe' "il Riva sottoponga (il suo parere)", quindi segue il parere del Riva, solitamente accolto da Anolfi, e finalmente il decreto decisivo di Anolfi.

Una copia del parere del Ripa e del decreto finale esiste anche nel fascicolo Montalbetti sempre in questa busta 276. 

f.87v

1653, 3 Decembris

Viso suprascripto processu, et proclamate in hac materia publicato, consideratisque circumstantiis quæ hoc in casu concurrunt, negari non potest, quin agatur de delicto | 5 valde gravi, celerique et extraordinaria provisione digno. Sentit ideo fiscus in primis purgandum spolium attentatum, mittendo cancellarium cum valida familia ad locum Bardelli, ibique acersitis campariis et piscatoribus dicti Illustrissimi et Reverendissimi domini Episcopi, |10 eius nomine piscari faciat in dictis ripis Bardelli, reiterando etiam ad maiorem cautellam publicationem proclamatis iam publicati.

Deinde quod omnia in salvam guardiam dentur domino Theodoro Besutio, pro nunc magis suspecto, duraturam |15 arbitrio Illustrissimi Magistratus.

Dominum Theodorum precepto poenali in hac civitate eiusque domo sequestrandum ad effectum præcipue ut cesset timor etc.

Præcepto poenali vocandum Petrum Antonium Besutium patrem Cesaris, sive Cesarini, et rettinendum donec |20 aliud etc.

Ad carceres revocandum dimissos sub preceptis poenalibus, præcipue Consulem Bardelli, omnes excutiendos arbitrio Illustrissimi domini Delegati, cuius summæ prudentiæ et integritati fiscus se remittit etc.

Ripa

|25 1653, die 5 Decembris

Lectis dictum fuit ex processu instructo non resultare spolium, nec concedi nisi patenti, ideo monendum Reverendissimus Episcopus ut se declaret, an velit aliquam assistentiam etiam iubendo Communitatibus ut præsto sint in quocumque |30 casu pro tuitione suæ piscationis in quibuscumque ripis lacuum emptorum sub poenis etc.

Secundo loco vocandum Theodorum Besutium ut termino tridui se conferat Mediolanum, seu sequestratus in ea domo moretur sub pæna aureorum mille donec et pari modo vocentur coeteri dependentes ab ipso Teodoro

-o-

  9 -
purgandum spolium: cioe' rimediare alla rapina, che però in effetti non c'e' stata perché' i pesci sono rimasti ai pescatori

13 -
omnia: cioe' la notificazione di questi atti giudiziari

17 -
timor: cioe' l'intimidazione dei sottoposti

f.88r

Besutio arbitrio domini Questoris delegati nominandi pro nunc piscatores Bardelli nominati Cæsar Besutius caupo eiusdem loci nec non caupo Blandroni itaque veniant.

In reliquis dictum fuit Petrum Antonium Besutium sub præcepto pœnalli aureorum | 5 quinquecentum se consignet in carceribus Prætorii Mediolani ad parendum mandatis Illustrissimi magistratus. 

Iterum accedere debere notarium causae ad locum Bardelli et partes necessarias excutiendosque testes examinatos, et alios resultantes ad |10 ad se examini subiiciendum iterum Mediolani coram ipso questore delegato, idque cum familia opportuna, et precipue ut haberi possint nomina omnium qui convenerunt in explosione ex dicta terra Bardelli, et omnia fiant cum assistentia egregii Fiscalis Ripæ |15 et pro nunc decernendam præterea esse descriptionem bonorum nedum Cæsaris verum etiam Antonii et Ignatii de Besutiis; respectu autem expensarum pro nunc amplius deliberandum.

Denturque litteræ Illustrissimo Archiepiscopo ut Curatus |20 Bardelli vocetur ita ut sistat Mediolani donec informationes perficiantur, addita etiam aliqua ratione respectu huius remotionis.

Monendumque Consulem sub præcepto ad sistendum

A.DelRio - Anulphus

-o-

f.88v

Hic veniunt litteræ domini questoris Anulphi ex ordine Illustrissimi Magistratus exaratæ Illustrissimi Senatus excellentissimo Praesidi iuxta decretum diei 26 Novembris tenoris de quibus in filo.

| 5 Prout et venit attestatio facta per Iulium Caesarem Perotam Mediolani notarium et causidicum collegiatum de investitura sequta sub die sexta Iulii proxime preteriti in nonullos piscatores Bardelli, finita in festo sancti |10 Martini proxime preteriti, quibus tamen non fuit concessa facultas piscandi in ripis, et ut ex dicta attestatione de qua pariter in filo.

Similiter hic venit proclama publicatum |15 ad instantiam Illustrissimi et Reverendissimi domini episcopi Papiæ Comitis Francisci Biliæ super prohibitione piscandi in lacubus Gavirati et aliis per ipsum dominum episcopum acquisitis a Regia Camera absque licentia in scriptis agentium eiusdem |20 domini episcopi, et affixum tam in loco Bardelli, quam in aliis terris dictorum lacuum prout ex dicto proclamate cum relacionibus affixionis, tenoris prout in filo.

Qui actus registrandi erant ante votum |25 Regii Fiscalis domini Vincentii Rippæ per oblivionem non registrati.

Hic veniunt litteræ Senatus excellentissimi responsivæ dictis domini questoris Anulphi, tenoris pariter de quibus in filo.

-o-

Qui il Nava elenca alcuni atti successivi del processo, in ordine cronologico, che si trovano nel fascicolo Montalbetti della busta 276bis.

  4 -
in filo: cioe' cuciti insieme nel fascicolo processuale

f.89r

Hic venit actus sequestri facti domino Theodoro Besutio pro exequtione antedicti decreti Magistralis diei quinti presentis mensis decembris, per notarium Regiæ Cameræ dominum Franciscum | 5 Mercantolum exequtus tenoris de quo in filo.

Hic veniunt litteræ per dictum dominum questorem Anulphum Illustrissimo et Reverendissimo domino Archiepiscopo Mediolani exaratæ pro observatione suprascripti decreti magistralis diei quinti decembris |10 tenoris de quibus in filo.

Hic veniunt præces domini Theodori Besutii dicto Illustrissimo Magistratui porrectæ, petentis tolli sequestrum in eum ut supra factum ex rationibus in dictis præcibus enarratis, et prout ex dictis præcibus |15 tenoris sequentis videlizet (ponatur)

Hic venit decretum Magistrale diei 11 Decembris, ut exequantur alia in facto, et renovetur preceptum Theodoro Besutio aureorum mille |20 ut semet Civitatem Mediolani et in ea sequestratus remaneat, cum reservatione dicti sequestri prout in filo.

Hic veniunt præces per Carolum Guendalinum Agentem Illustrissimi et Reverendissimi episcopi Papiæ, dicto Illustrissimo Magistratui |25 porrectæ e...... et petentes prout in eis, quæ cum decreto diei undecimi Decembris preteriti super eis facto sunt tenoris de quibus in filo.